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1 JOHDANTO 

Heikinharjun Luontokoto on Oulun kaupungin varhaiskasvatuksen luontokasvatuksen ja STEAMin 

kehittämisyksikkö. Luontokodon toiminta on käynnistynyt elokuussa vuonna 2021 innovatiiviset op-

pimisympäristöt varhaiskasvatuksessa valtionavustuksella ja toiminta on vakinaistettu Oulun var-

haiskasvatuksen luontokasvatuksen ja STEAMin kehittämisyksiköksi syksyllä 2022. Luontokodolla 

työskentelee kaksi varhaiskasvatuksen kehittäjäopettajaa.   

 

Luontokoto sijaitsee Heikinharjussa Timosenkosken luontokoulun kanssa yhteisissä tiloissa Timo-

sessa Huutilammen välittömässä läheisyydessä. Huutilampi ja sen lähiympäristö tarjoavat moni-

puolisen oppimis- sekä retkeily ympäristön. Lisäksi toimimme varhaiskasvatusyksiköiden oppimis-

ympäristöjen laajentajana hyödyntäen monipuolisesti heidän lähiympäristöään. Luontokodon teh-

tävänä on 1) suunnitella ja toteuttaa elämyksellisiä ja kokemuksellisia toimintapolkuja, työpajoja ja 

retkiä päiväkotien lähiympäristöissä sekä Luontokodolla ja sen ympäristössä 2) kehittää ja tukea 

varhaiskasvatuksen kestävän tulevaisuuden opinvirran mukaista luontokasvatuksen toimintaa 

sekä syventää luontokasvatusta STEAM-pedagogiikan ja monipuolisen välineistön avulla. 

 

Luontokoto tarjoaa luontokasvatus ja STEAM-toimintaa sekä pedagogista tukea kunnallisille 91 

sekä yksityisille 62 varhaiskasvatusyksiköille (153). Kohderyhmänä ovat lapset 0–6-vuotiaita ja var-

haiskasvatuksen henkilöstö sekä perhetapahtumissa lapsiperheet. Heikinharjun Luontokoto on 

osana LYKE verkostoa (Luonto- ja ympäristökoulujen verkosto) yhtenä kehittämiskeskuksena.   
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2 TAVOITTEET 

Varhaiskasvatuksen kehittämisyksikkö Heikinharjun Luontokoto kehittää ja tukee varhaiskasvatuk-

sen kestävän tulevaisuuden opinpolun mukaista luontokasvatuksen toimintaa. Luontokoto järjestää 

elämyksellisiä ja kokemuksellisia toimintapolkuja, työpajoja ja retkiä päiväkotien lähiympäristöissä 

sekä Luontokodolla ja sen ympäristössä. Lapsi saa myönteisiä kokemuksia ja tietoa luonnosta sekä 

luonnossa toimimisesta itse tehden, tutkien ja oivaltaen. Luontokodon toiminta on henkilöstölle ko-

keilemisen ja tekemisen kautta suunnattua koulutusta. Tavoitteena on, että Lapsen luontosuhdetta 

vahvistamalla luodaan pohjaa ekososiaaliselle sivistykselle.  (Oulun varhaiskasvatussuunnitelma 

2022: s. 48–49.) 

 

Luontokodon toiminnassa luontokasvatus ja STEAM (tiede, taide ja teknologia) kulkevat rinnak-

kain. STEAM on lapsilähtöistä, kokeilevaa, tutkivaa ja yhteisöllistä oppimista, jossa lapsi saa itse 

tehden ja kokeillen ratkaista ongelmia sekä oppia uusia asioita. Varhaiskasvatuksessa STEAM 

tarkoittaa oppimisen alueiden sekä STEAMin - opinpolun eri osa-alueiden yhdistämistä laajoiksi 

kokonaisuuksiksi projektityöskentelyä hyödyntäen. Em. tavoitteet nousevat Oulun varhaiskasva-

tussuunnitelmasta, jossa myös Luontokodon toimintaa on kuvattu. (Oulun varhaiskasvatussuunni-

telma 2022: s. 92.) 

 

Lisäksi koemme tärkeäksi viedä pedagogista toimintaa ulos luontoon sekä erilaisiin oppimisympä-

ristöihin. Toimintamme kautta varhaiskasvatusyksiköiden lapset ja henkilöstö saavat positiivisia ko-

kemuksia luonnossa toimimisesta sekä oppimisesta. Samalla tuemme Puoli päivää pihalla- toimin-

takulttuurin jalkauttamista sekä Vaka Välkkyjen digitalisaation toteuttamista varhaiskasvatuksen 

kentällä. Toimintamme lähtökohtana toimivat esiopetus- ja varhaiskasvatussuunnitelmat sekä muut 

ohjaavat asiakirjat, kuten Oulu kaupungin sivistysohjelma ja ympäristöohjelma.  

 

  HEIKINHARJUN LUONTOKODON KESKEISIMMÄT TAVOITTEET 

 

• tukea lapsen myönteisen luontosuhteen syntymistä 

• jalkauttaa STEAM-toiminta osaksi varhaiskasvatuksen toimintakulttuuria 

• antaa pedagogista tukea ja ohjausta varhaiskasvatuksen henkilöstölle 
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3 SÄÄDÖKSET JA MÄÄRÄYKSET 

3.1 Ohjaavat asiakirjat 

Heikinharjun Luontokodon toimintaa ohjaavat useat eri asiakirjat, lait ja säädökset sekä paikalliset 

linjaukset. Alla olevassa kuvassa ovat nähtävillä eri säädökset ja määräykset, jotka ohjaavat toi-

mintaamme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

YK:n lapsen oikeuksien yleissopimus

ja

Agenda 21/2030

• Ympäristökasvatuksen pohja on Yk:n Agenda 
21/2030

• Varmistaa vuoteen 2030 mennessä, että 
kaikki oppijat saavat kestävän tulevaisuuden 
edistämiseen tarvittavat tiedot ja taidot 
esimerkiksi kestävää kehitystä ja kestäviä 
elämäntapoja, ihmisoikeuksia, sukupuolten 
tasa-arvoa, rauhan ja väkivallattomuuden 
kulttuurin edistämistä, 
maailmankansalaisuutta, kulttuurien 
monimuotoisuuden sekä kulttuurin osuutta 
kestävässä kehityksessä arvostavan 
koulutuksen kautta.

Varhaiskasvatuslaki,

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 
2022 ja Oulun kaupungin 

varhaiskasvatussuunnitelma

sekä

Esiopetuksen opetussuunnitelman 
perusteet 2014 ja Oulun kaupungin 

paikalliset linjaukset

• Opetushallitus on asettanut varhaiskasvatusta 
ohjaavat asiakirjat

• Paikallisella tasolla Oulun 
varhaiskasvatusuunnitelma ohjaa 
toimintaamme

• Oulun Varhaiskasvatus- ja 
esiopetusuunnitelmassa on nostettu esille 
vahvasti kestäväntulevaisuuden kasvatus ja 
sen arvopohja

• Luontokoto kehittää ja tukee 
kestäväntulevaisuuden opinvirran mukaista 
luontokasvatuksen toimintaa 

Oulun Kaupunki Strategia

ja

Oulun kaupungin Ympäristöohjelma 2026

• Kaupunkistrategian omat painotukset 
(kestävyys ja vastuullisuus) ohjaavat 
toimintaamme 

• Oulun kaupungin ympäristöohjelmalla 
varmistetaan kaupunkistrategiassa 
asetettujen linjausten ja ympäristötavoitteiden 
saavuttaminen. Keskeisin ympäristöohjelmaa 
ohjaavista linjauksista on hiilineutraali Oulu 
2040. 

• Ympäristöohjelma luo perustan 
hallintokuntien, liikelaitosten ja kaupungin 
omistamien yhtiöiden ympäristötavoitteiden 
asettamiselle ja toimintatapojen 
kehittämiselle. 

• Ympäristöohjelma kattaa koko 
kaupunkiorganisaation toiminnan, vahvistaa 
elinkeinoelämän kehittämismahdollisuuksia ja 
ohjaa kaupungin päätöksentekijöitä, 
henkilöstöä, asukkaita ja yrityksiä 
ympäristövastuulliseen toimintaan.

(Oulun kaupungin ympäristöohjelma 2026, 6.) 
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Lisäksi Oulun kaupungilla on syksyllä 2022 julkaistu Kestävän tule-

vaisuuden opinvirta, oululaisten käsikirja. Se ohjaa meitä kohti yh-

teistä ymmärrystä. Sen kolme keskeistä teemaa ovat luontosuhteen 

vahvistaminen, kiertotalous sekä ilmasto-osaaminen. (Kestävän tu-

levaisuuden opinvirta – oululaisten käsikirja 2022)  

 

 

3.2 Luontokodon toiminta kestävän tulevaisuuden näkökulmasta 

Luontokodon toimintaa kuvataan alla olevassa kaaviossa kestävän tulevaisuuden näkökulmasta.  

Kaikessa toiminnassamme huomioimme ekologisesti, sosiaalisesti, kulttuurisesti ja taloudellisesti 

kestävän elämäntavan välttämättömyyden. Kaaviossa on huomioitu YK:n Agenda 21/2030 tavoit-

teet. 
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4 TEOREETTINEN TAUSTA JA OPPIMISKÄSITYS 

4.1 Palmerin puumalli 

Palmerin puumalli on Heikinharjun Luontokodon 

toiminnan keskeinen ympäristökasvatuksen-

malli. Varhaiskasvatuksen henkilöstön, perhei-

den ja lasten henkilökohtainen ympäristönmerki-

tys muodostuu omista arvoista, tiedoista ja tun-

teista. Puumalli korostaa myös varhaiskasvatuk-

sen ulkopuolella tapahtuvaa kasvatusta ja sitä 

tulisikin toteuttaa kaikissa eri ympäristöissä niin 

kotona, varhaiskasvatuksessa kuin harrastuksis-

sakin. Palmerin puussa juuret ovat niiden merkit-

tävien elämänkokemusten ympärillä, joissa luo-

daan pohjaa ympäristökasvatukselle. 

   

Puussa korostuvat kolme tasa-arvoista ja saman aikaisesti toimivaa keskeistä elementtiä: 1. Oppi-

minen ympäristöstä 2. Oppiminen ympäristössä 3. Toimiminen ympäristön puolesta. (Cantell, H & 

Aarnio-Linnavuori, E & Tani, S. 2020, 117.) 

 

Toiminnassamme pidämme tärkeänä, että luonnossa vietetty aika ja erilaiset kokemukset luon-

nossa kasvattavat lapsia luonnon kunnioitukseen, suvaitsevaisuuteen, vastuuntuntoon sekä kes-

tävän kehityksen toimintaan. Erilaisissa oppimisympäristöissä luonnossa oppiminen tuottaa koke-

muksen, huolenpidon, hyvinvoinnin ja tiedon ympäristössä toimimiselle. Luonnossa ja erilaisissa 

ympäristöissä toimiminen on kokemuksellista ja toiminnallista oppimista, jossa lapsi voi olla osalli-

sena. Aina, kun toimitaan ympäristön puolesta sisältää se myös arvokasvatuksellisen näkökulman. 

(Palmer 1998, käännös Cantell, H. & Koskinen, S. (2002) pohjalta) 

 

 

 

 

(Laine & Elonheimo & Kettunen 

2018, 13.) 

 

(Laine & Elonheimo & Kettunen 2018, 13.) 
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4.2 Aidossa ympäristössä oppimisen -käsimalli (ulkona oppiminen) 

Aidossa ympäristössä oppimisen – käsi-

malli (Real World Learning) tukee Luonto-

kodon ulkona oppimisen mallia. Järjestä-

mämme toiminta tapahtuu suurimmaksi 

osaksi varhaiskasvatusyksiköiden lähiym-

päristössä sekä Huutilammen retkeilyalu-

eella. Toimintamme tukee vahvasti ulkona 

oppimista ja ulkona opettamista, jossa lap-

sen osallisuus, tutkiminen ja havainnointi 

ovat toiminnassa avainasemassa. Keskei-

siä tavoitteitamme ovat luontosuhteen vah-

vistaminen, luonnon kunnioittaminen, luon-

non tuntemuksen lisääminen sekä aistitut-

kimuksien hyödyntäminen ulkotoiminnassa. Nämä luovat meille viitekehyksen ympäristökasva-

tukselle.  

 

Luontokodon toiminnassa ohjaavia arvoja ovat valtakunnallisen varhaiskasvatussuunnitelman pe-

rusteiden sekä Oulun arvot rohkeus, reiluus ja vastuullisuus. Varhaiskasvatuksen tehtävänä 

on ohjata lapsia terveyttä ja hyvinvointia edistäviin elämäntapoihin. Lapsille tarjotaan mahdollisuuk-

sia kehittää tunnetaitojaan ja esteettistä ajatteluaan. Varhaiskasvatuksessa tunnistetaan ja nouda-

tetaan kestävän elämäntavan periaatteita niin, että sosiaalinen, kulttuurinen, taloudellinen ja eko-

loginen ulottuvuus huomioidaan. Varhaiskasvatus luo perustaa ekososiaaliselle sivistykselle niin, 

että ihminen ymmärtää ekologisen kestävyyden olevan edellytys sosiaaliselle kestävyydelle ja ih-

misoikeuksien toteutumiselle (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022 ja Oulun kaupungin 

varhaiskasvatussuunnitelma 2022, s.81–82). Arvot vaikuttavat asenteisiimme ja toimintaamme. 

Luontokodon toiminnassa arvojen merkitys näkyy luontosuhteen vahvistamisena ja luonnon kun-

nioittamisena, joiden kautta pyritään luomaan myönteisiä asenteita ja näkökulmia luonnon arvok-

kuuden tiedostamiseen. 

 

(Laine & Elonheimo & Kettunen 2018, 16.) 
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Voimaantuminen tuo oppijat oppimiskokemuksen keskiöön, tunne että oppija voi vaikuttaa, olla 

osallisena sekä saada aikaan positiivista muutosta. Luontokodon toiminnassa lapsi toimii ongel-

mien ratkaisijana yhdessä ryhmänsä kanssa. Luonnossa tehtävät tarinalliset ongelmienratkaisu-

tehtävät ovat lapsista kiinnostavia ja oppimista tapahtuu itse tehden ja kokeillen, vastuuta ryhmän 

kanssa jakaen. Ratkaisuissa oma luovuus, kriittinen ajattelu sekä luonnon parhaaksi toimiminen 

ovat tärkeässä roolissa. Oppimista tapahtuu yhdessä toimien yhteisen asian puolesta kohti kestä-

vää tulevaisuutta.  

 

Luontokodon toiminnassa lapset saavat kokemuksen luonnossa ja luonnosta oppimisesta, saavat 

toimia luonnossa ja luonnon puolesta. Luontosuhde vahvistuu luontotoiminnan myötä ja herättelee 

oppijoita tutkimaan ja tarkastelemaan ympäristöä kaikkia aisteja käyttäen. Toimintamme on raken-

nettu niin, että lapset saavat tehtävien ratkaisemiseen konkreettista tietoa, joita he yhdistävät 

omaan kokemusmaailmaansa. Tietopohjassa käsitellään kestävän tulevaisuuden sekä tutkittavan 

teeman käsitteitä sekä keskustellen pohditaan yhdessä lasten omakohtaisia kokemuksia.  

 

Tästä muodostuu siirtovaikutus, joka siirtyy lapsen elämän eri osa-alueille, ja he ymmärtävät it-

sensä osana luontoa tekojen, ajatusten, tunteiden ja tiedon kautta. Ymmärrys kestävästä tulevai-

suudesta, käsitteistä ja toimintavavoista lisääntyy tekemisen, yhdessä toimimisen ja tiedon lisään-

tymisen myöstä. Jokainen aidossa ympäristössä oppimisen -käsimallin osa-alue on tärkeä itses-

sään, mutta yhdessä niillä saadaan aikaan syvempää ja merkityksellisempää oppimista. (Laine & 

Elonheimo & Kettunen 2018, 16; Real World Learning – käsimalli 2016 https://www.rwlnet-

work.org/rwl-model) 

 (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022 ja Oulun kaupungin varhaiskasvatussuunnitelma, 26) 

https://www.rwlnetwork.org/rwl-model
https://www.rwlnetwork.org/rwl-model
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4.3 Ympäristökasvatus  

Ympäristökasvatusta käsitteenä pidetään hyvin monimuotoisena ja sitä voidaan tarkastella mo-

nesta eri näkökulmasta. Käsittelemme ympäristökasvatusta oman työmme näkökulmasta. Ekolo-

gisesta näkökulmasta tarkasteltuna puhumme luonnosta, ihmisen rakentamasta ympäristöstä sekä 

sosiaalisesta ympäristöstä, jossa ihmiset ovat vuorovaikutuksessa toistensa kanssa. Toimintamme 

varhaiskasvatuksen ryhmille tapahtuu pääsääntöisesti luonnossa sekä erilaisissa yksiköiden lä-

hiympäristöissä, joissa on ympärillä luontoa, jonka kanssa lapset ja aikuiset ovat vuorovaikutuk-

sessa. Näissä ympäristöissä opimme luonnosta, luonnossa ja toimimme luonnon puolesta, ope-

tamme toimimaan vastuullisesti. Toiminnassamme myös sosiaalisella ympäristöllä on suuri merki-

tys, jossa korostuu turvallisuuden tunteen luominen, kunnioittava ja kannustava yhteisöllisyyden 

kokemuksen aikaan saaminen. Asioita ja toimintoja tehdään yhdessä, yhteistä ymmärrystä samalla 

rakentaen. Omalla esimerkillä mallinnamme ja opetamme ympäristöarvoja, vahvistamme myöntei-

sen luontosuhteen syntymistä sekä luonnon kunnioittamista tärkeänä ulkona oppimisen ympäris-

tönä. (Cantell, H & Aarnio-Linnavuori, E & Tani, S. 2020, 33.) 

 

Toiminnassamme käsitellään luonnon monimuotoisuutta ekologisen kestävyyden näkökulmasta 

kuten luonnon huolehtimisesta, kasvien ja eläinten arvostuksesta sekä välittämisestä, lähiympäris-

töjemme ja toistemme huolehtimisesta. Kun lapsi oppii arvostamaan itseään, on mahdollista tuntea 

arvostusta myös toisia kohtaan. Kun lapsi kokee arvostuksen tunnetta, hänen on helpompaa osoit-

taa arvostusta toisia ja ympäristöä kohtaan. Luontokodon toiminnassa kuuntelemme lasta ja hänen 

ajatuksiaan, ihmettelemme luontoa ja luonnon pieniä ihmeitä yhdessä kuten lumihiutaleita, ötö-

köitä, lumelle jääneitä eläinten jälkiä. Myös luovuus ja luonnonmateriaalien käyttäminen on toimin-

nassamme vahvasti mukana. Ennen toimintaa pohdimme lasten kanssa jokaisenoikeuksia, kuten 

millaista luonnonmateriaalia voi kerätä luonnosta. Ohjaamme lapsia ekologiseen ajatteluun kysy-

myksien kautta, jolloin lapsi saa itse pohtia mahdollista ratkaisua esim. minkä verran hän tarvitsee 

luonnonmateriaaleja kädentöihin, mitä tehdään ylijäävälle materiaalille? (Parikka-Nihti, M. 2011, 

19.) 
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4.4 Oppimiskäsitys 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet on laadittu perustuen oppimiskäsitykseen, jonka mukaan 

lapset kasvavat, kehittyvät sekä oppivat vuorovaikutuksessa muiden ihmisten ja lähiympäristön 

kanssa. Oppimiskäsityksen pohjana on myös ajatus, että lapsi on aktiivinen toimija. Lapsen oppi-

minen on kokonaisvaltaista ja oppimista tapahtuu kaikkialla. Oppisessa yhdistyvät aistihavainnot, 

tiedot, taidot, tunteet, toiminta sekä keholliset kokemukset, kieli ja ajattelu. Lapset tutkivat, havain-

noivat sekä tarkkailevat ympäristöä ja jäljittelevät muiden toimintaa. Varhaiskasvatusikäiset lapset 

oppivat muun muassa leikkien, liikkuen, tutkien sekä itseään ilmaisten. Lapset ovat uteliaita ja ha-

luavat oppia sekä tietää asioista ja kerrata sekä toistaa oppimaansa. Tämän uuden opitun taidon 

pohjalta on mahdollisuus syventää lapsen osaamista hyödyntäen lasten luontaista uteliaisuutta 

sekä tutkimisen halua. Me varhaiskasvattajat tarjoamme siihen mahdollisuuden lapsia innostaen ja 

motivoiden sekä toiminnallisia menetelmiä käyttäen. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

2022 ja Oulun kaupungin varhaiskasvatussuunnitelma) 
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5 YMPÄRISTÖKASVATUKSEN KEINOT, TAVOITTEET JA KESKEISET SI-

SÄLLÖT 

Kestävää tulevaisuutta voidaan pohtia sosiaalisen, kulttuurisen, taloudellisen ja ekologisen näkö-

kulman kautta. Taloudellinen ja ekologinen kestävyys liittyvät läheisesti toisiinsa. Tavoitteena on 

tuhlaamisen kulttuurin vähentäminen. Ekologinen kestävyys on enemmänkin lasten luontosuhteen 

vahvistamista, joka on myös Luontokodon keskeinen tavoite. Kulttuurinen kestävä tulevaisuus tar-

koittaa kulttuurisen moninaisuuden kunnioittamista ja vuorovaikutusta, kulttuuriperinnön jakamista 

ja ryhmän sisäisiin kulttuureihin tutustumista. Sosiaalisella kestävällä tulevaisuudella tarkoitetaan 

taas ihmisten välistä vuorovaikutusta, kasvatusta, koulutusta, hyvinvointia ja yhteisöllisyyttä. (Pa-

rikka-Nihti, M. & Suomela, L.  2014, 37–40). 

 

 

 

  

Sosiaalinen 
kestävätulevaisuus

•Luoda turvallinen ilmapiiri

•Kannustetaan auttamaan toisia ja 
oivaltamaan yhdessä

•Osallisuus ja yhteisöllisyys on 
toiminnan ydintä

•Positiivinen pedagogiikka ja 
positiivinen vuorovaikutus sekä 
tasapuolinen kohtelu

•Tunnetaitojen ja myötätunnon 
harjoittelu

Kulttuurinen 
kestävätulevaisuus

•Toiminnassa huomioidaan 
tasavertaisuus

•Kulttuurien moninaisuus

•Hyödynnämme monipuolisesti 
taiteen eri muotoja ja kirjallisuutta 
toiminnassamme (STEAMin osa-
alueet)

•Monilukutaito, mediakasvatus ja 
digitalisaatio

Ekologinen 
kestävätulevaisuus

•Lasten luontosuhteen 
vahvistaminen retkillä ja 
toiminnassa

•Lasten kysymyksiin ja 
pohdintoihin vastaaminen –
nostetaan esiin lasten pienetkin 
oivallukset, pidetään niitä tärkeinä

•Roskaamaton evästely

•Oppiminen luonnosta luonnossa

•Luontopedagogiikka ja ulkona 
oppiminen 

•Jokaisenoikeudet ja retkeilytaidot

Taloudellinen 
kestävätulevaisuus

•Materiaalihankinnoissa 
säästäväisyys ja lainaaminen 

•Tavaroiden korjaus, kierrätys ja 
uudelleen käyttö

•Kierrätysmateriaalien käyttö 
STEAM-projekteissa ja 
materiaalien valmistuksessa

•Ruokakasvatus

LUONTOKODON KESTÄVÄN TULEVAISUUDEN OSA-ALUEET 
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5.1 Heikinharjun Luontokodon keskeisiä menetelmiä ovat STEAM ja ulkona oppiminen.  

 

Ulkona oppiminen edistää lapsen luontosuhteen muodostumista ja syventymistä. Ulkona oppimi-

sen sisällöiksi voidaan ymmärtää kaikki varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen oppimisen alueet, 

joita voidaan opettaa myös ulkona, se on oppimista, jossa tiedot, taidot ja toiminnallinen oppiminen 

kohtaavat. Lapsi saa olla osallisena ja aktiivisena toimijana. Ulkona oppiminen on pedagogisesti 

perusteltua toimintaa. Ulkona oppimista voidaan toteuttaa erilaisissa oppimisympäristöissä yksiköi-

den ulkopuolella kuten luonnossa, metsässä tai vaikkapa puistoissa yms. rakennetuissa ympäris-

töissä (Laine & Elonheimo & Kettunen 2018, 12.) 

 

Luontokoto toimii varhaiskasvatusyksiköiden oppimisympäristöjen laajentajana ja toiminnan kautta 

varhaiskasvatusyksiköt saavat ideoita ja vinkkejä ulkona oppimisesta. Luontokodon toiminta on 

aina kokeilemisen ja tekemisen kautta suunnattua toimintaa varhaiskasvatuksen henkilöstölle. 

Luontokodon toiminnassa tutustutaan vuoden aikojen vaihteluihin, ekosysteemeihin ja tutkitaan 

luontoa STEAMin avulla. Lisäksi toiminnassa harjoitellaan retkeilytaitoja sekä jokaisenoikeuksia 

yhdessä lasten kanssa.  

 

STEAM muodostuu englannin kielen sanoista Science, Technology, Engineering, Arts ja Mathe-

matics — oululaisittain tiede, teknologia, insinööritaidot, taide ja matikka. STEAM on vuorovaiku-

tuksessa tapahtuvaa, oivalluksia ja onnistumisen kokemuksia tuovaa sekä osallisuutta edistävää 

pedagogista toimintaa. Digivälineistöä käytetään oppimisen välineinä ja oppimisen kohteina. 

STEAM-pedagogiikan avulla yksiköiden toimintakulttuuri kehittyy kohti vahvempaa, yhdessä teke-

misen ja kokeilemisen kulttuuria. Luova kokeileva toimintakulttuuri innostaa tutkimaan, kokeile-

maan ja kehittämään yhdessä. 

 

Varhaiskasvatuksessa STEAM tarkoittaa oppimisen alueiden sekä STEAM osa-alueiden yhdistä-

mistä laajoiksi kokonaisuuksiksi projektityöskentelyä hyödyntäen. STEAM-pedagogiikka tukee 

myös lapsen laaja-alaisen osaamisen kehittymistä sekä kokopäiväpedagogiikan toteuttamista var-

haiskasvatuksen arjessa.  Projekteja toteutetaan STEAM-oppimisprosessin mukaisesti. Oppimis-

prosessin aikana lapset saavat yhdessä etsiä tietoa, ideoida, suunnitella, toteuttaa sekä jakaa tie-

toa. Lasten vahvuudet ja mielenkiinnon kohteet ovat oppimisprosessin keskiössä.  
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STEAM-pedagogiikan tavoitteena on kasvattaa sinnikkäitä, vastuuntuntoisia, yhteistyökykyisiä ja 

rohkeita ongelmanratkaisijoita. STEAM on lapsilähtöistä, kokeilevaa, tutkivaa ja yhteisöllistä oppi-

mista, jossa lapsi saa itse tehden ja kokeillen ratkaista ongelmia sekä oppia uusia asioita. STEAM-

pedagogiikassa tiede- ja teknologiakasvatus, matematiikka ja taiteet yhdistyvät laajoiksi oppimis-

kokonaisuuksiksi.  (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022 ja Oulun kaupungin varhaiskas-

vatussuunnitelma, 92; Opas varhaiskasvatuksen STEAM-toimintaan, STEAM in Oulu 2023, 7.) 

5.2 Viestintä 

Luontokodon viestintä tapahtuu verkostoille ja sidosryhmille monin eri tavoin. Varhaiskasvatusyk-

siköiden henkilöstö saa tietoa toiminnastamme sähköpostitse, jotka lähetämme varhaiskasvatuk-

sen varajohtajille, kestävän tulevaisuuden vastaaville sekä yksityisten päiväkotien yhdyshenkilöille. 

Tarvittaessa viestimme toiminnastamme Vaka Välkkyjen Teamsin kautta. Perheille suunnatuista 

tapahtumista viestimme Mun Oulun -paikallismedian, paikallislehtien sekä kaupungin internetsivu-

jen sekä Oulun varhaiskasvatuksen Facebookin kautta.  

 

Kaupungin sisäisessä intrassa Akkunassa sekä Oulun varhaiskasvatuksen julkisilla nettisivuilla on 

tietoa Luontokodon toiminnasta ja sen tavoitteista. Lisäksi viestimme toiminnastamme omien In-

stagram sivuston kautta. 

 

Viestimme toiminnastamme myös erilaisissa verkostopalavereissa ja kerromme toiminnastamme 

eri sidosryhmille tutustumiskäynneillä sekä yhteisissä palavereissa. Pedagoginen ohjausryhmä toi-

mii ohjaavana verkostonamme ja viestimme ohjausryhmälle Luotokodon ajankohtaisista kuulumi-

sista. Varhaiskasvatuksen henkilöstö voi olla meihin myös suoraan yhteydessä puhelimitse, säh-

köpostitse tai Teamsilla. Näin mahdollistamme henkilöstölle ajankohtaisen tuen ja ohjauksen pe-

dagogisen toiminnan tueksi. 

5.3 Luontokodon toimintaa varhaiskasvatusyksiköille 

Heikinharjun Luontokoto tarjoaa elämyksiä ja kokemuksia luonnosta varhaiskasvatuksen yksiköi-

den lapsille ja henkilöstölle. Lisäksi Luontokoto tarjoaa lapsiperheille erilaisia toimintapolkuja ja ta-

pahtumia, joissa perheet saavat yhdessä toimia. Toiminta alkoi syksyllä 2021 ja tällä hetkellä tar-

joamme useita erilaisia ohjelmakokonaisuuksia kuten toimintapolkuja, työpajoja, retkiä ja vaelluksia 
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varhaiskasvatusyksiköille. Toiminnassamme luontokasvatus kulkee punaisena lankana ja sitä ri-

kastutetaan STEAMin avulla. Toiminnassamme ulkona oppimista jalkautetaan varhaiskasvatuksen 

yksiköiden arkeen. Oulun varhaiskasvatuksen toimintakulttuuria ollaan kehittämässä ulkona oppi-

misen suuntaan ja pedagogian siirtäminen erilaisiin oppimisympäristöihin ulos on olennaista. Tu-

emme omalla toiminnallamme myös Puoli päivää pihalla -toimintamallia.  

 

Heikinharjun Luontokodon kehittäjäopettajilla on vahva tuntemus ja ammattitaito varhaiskasvatuk-

sen eri-ikäisten lasten kanssa toimimisesta, kehitystasosta ja pedagogisesta toiminnasta. Ymmär-

rämme eri-ikäisten lapsiryhmien tarpeet, erityispiirteet ja tuentarpeisten lasten kohtaamisen. Vah-

vuutenamme varhaiskasvatuksen kehittäjäopettajina on erilaisien muuntuvien oppimisympäristö-

jen monipuolinen hyödyntäminen sekä varhaiskasvatussuunnitelman tavoitteiden ja sisältöjen si-

sällyttäminen ulkotoimintaan, ulkona oppimiseen. Henkilöstölle Luontokodon toiminta on aina kou-

lutuksellista. Toiminnassa henkilöstö pääsee kokeilemisen ja tekemisen kautta rikastuttamaan 

omaa osaamistaan. Luontokodon kehittäjäopettajat ohjaavat ja ovat pedagogisena tukena varhais-

kasvatuksen henkilöstölle. Henkilöstöä koulutetaan, ohjataan ja tuetaan, jotta varhaiskasvatuksen 

lapsiryhmät saisivat laadukasta luontokasvatusta ja STEAM-toimintaa myös varhaiskasvatuksen 

yksiköissä.  

 

Varhaiskasvatus yksiköille suunnatun toiminnan suunnittelussa huomioidaan Oulun varhaiskasva-

tussuunnitelman ja esiopetussuunnitelman painopisteet ja oppimisen alueet. Oulun varhaiskasva-

tuksen kehittämiskohteet, kaupunkistrategia sekä ympäristöohjelma ovat myös toiminnan suunnit-

telun lähtökohtana. Toiminnassa keskeisiä teemoja ovat vuodenaikojen vaihtelut, erilaiset ekosys-

teemit sekä luonnontutkiminen.  Tavoitteena on mukautua vastaamaan varhaiskasvatuksen tarpei-

siin ja em. kehittämiskohteiden nousemiseen ja muokkaamaan toimintaa sekä tarjoamaan retkiä ja 

toimintapolkuja niiden mukaisesti suunniteltuna sekä toteutettuna. Tulevaisuudessa retkiä, toimin-

tapolkuja, työpajoja tai vaelluksia tulee vuosittain 2–3 lisää sekä olemassa olevia ohjelmakokonai-

suuksia päivitetään ja muutetaan tarpeiden mukaan. Alla toteutuneiden toimintojen kuvauksia ja 

tavoitteita toiminnallemme. 
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5.4 Kuvauksia Heikinharjun Luontokodon järjestämästä toiminnasta varhaiskasvatusyk-

siköille 

Huutilammen Hillan syysretki 

 

Huutilammen Hilla asuu Huutilammen ympäristössä ja hän on erittäin kiinnostunut erilaisista luon-

nossa kasvavista marjoista. Huutilammen Hillan ja hänen ystäviensä toimintapisteillä lapset pää-

sevät mm. tekemään aistitutkimuksia, taidetta, matemaattisia tehtäviä, koodaamaan sekä liikku-

maan monipuolisesti luonnossa. Lisäksi lapset saavat kokemuksen metsäteatterista yleisönä ole-

misesta. Syysretkellä on mahdollisuus syödä omia retkieväitä ja ihastella samalla Huutilammen 

kaunista ympäristöä. 

   

Huutilammen Hilla on Huutilammella vastaanottamassa lapsiryhmiä. Hänen kanssaan lapset pää-

sevät tutustumaan luonnossa kasvaviin marjoihin aistitutkimuksin sekä monipuolisen tutkimusväli-

neistön avulla. Toimintapolku (1,7 km) kierretään pienryhmissä yhdessä päiväkodin omien aikuis-

ten kanssa. Retki sopii 4–6-vuotiaille lapsille.  

  

Tavoitteena on lapsen myönteisen luontosuhteen vahvistaminen, kestävien elämäntapojen ja ret-

keilytaitojen harjoitteleminen. Lapsi saa kokemuksia luonnossa oppimisesta sekä tutkivasta oppi-

misesta. Lapsi pääsee hyödyntämään teknologisia välineitä oppimisensa tukena ja saa kokemuk-

sen STEAM-toiminnasta. Retken aikana lapsi harjoittelee marjojen tunnistamista ja nimeä-

mistä sekä saa tutkia marjoja aistitutkimuksin sekä välineistön avulla. Karkeamotorisia taitoja har-

joitellaan luonnossa liikkumisen ja liikuntaleikkien avulla. Retken aikana lapsi saa kokemuksia met-

säteatterista. Tavoitteena on harjoitella vuorovaikutustaitoja pienryhmätyöskentelyn avulla.  Lap-

sella on mahdollisuus havainnoida ja tutkia syksyistä luontoa sekä saada kokemus siitä, että 

luonto itsessään on esteettinen. 
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Parsiaismaan vaellus 

 

Parsiaismaan laavun vaelluksella kuljetaan pitkospuita ja metsäpolkua pitkin yhteensä n.  4 km. 

Laavulla tutkitaan luontoa tutkimusvälineitä hyödyntäen sekä ratkaistaan yhdessä metsän eläimiin 

liittyviä tehtäviä (mm. matemaattisia tehtäviä: mittaamista, vertailua, laskemista, tutkimustehtäviä 

luuppien ja mikroskoopin avulla, koodataan kaveria sekä Rugged robottia. Vaellus on tarkoitettu 

yhdelle 5–6-vuotiaiden ryhmälle (n. 25 lasta) kerrallaan. Vaelluksen aikana liikutaan pienryhmissä 

omien aikuisten kanssa. Vaelluksella voidaan syödä omia eväitä ja laavulla on myös makkaran-

paisto mahdollisuus. 

 

Vaelluksen tavoitteena on lasten luontosuhteen vahvistaminen. Vaelluksella opitaan jokaisenoi-

keuksia ja niitä harjoitellaan retken aikana. Vaelluksella edistetään monipuolisesti karkeamotorisia 

taitoja sekä terveellistä elämäntapaa ja havainnoidaan rakennetun ympäristön sekä luonnon muo-

vaaman ympäristön eroja. STEAM-pedagogiikkaa ja osa-alueita hyödynnetään luonnon tutkimi-

sessa.  
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Pilkahduksia pimeässä toimintapolku  

 

Kuka metsän eläimistä valvoo öisin? Kenellä on päivä, kun meillä on yö? Millaisia tähtikarttoja pi-

meällä taivaalla näkyy? Mikä on pöllön "supervoima"?  

 

Mm. Näihin kysymyksiin saadaan vastauksia, kun Luontokodon toimintapolku saapuu päiväkodin 

lähiympäristöön. Lapsilla on hyvä olla toimintapolulla mukanaan otsa- tai taskulamput. Varhaiskas-

vatuksen henkilökunta tarvitsee mukaansa tabletin tai puhelimen, jossa on QR-koodinlukija (halu-

tessanne Bluetooth-kaiutin mukaan). Toimintapolku kierretään päiväkodin omien aikuisten kanssa. 

Toimintapolulla on toimintapisteitä, joissa toiminta on sovellettavissa myös alle 3-vuotiaille.  

 

Tavoitteena on vahvistaa lasten luontosuhdetta, tutustua öiseen maailmaan monipuolisesti eri ais-

teja hyödyntäen. Lapset pääsevät itse kokeilemaan ja ratkaisemaan erilaisia ongelmia yhdessä 

toimien. Toimintapisteillä käytetään luovia ja toiminnallisia työtapoja. Toimintapolulla harjoitellaan 

kerronta-, hieno- sekä karkeamotorisia taitoja yhdessä liikkuen ja luoden. Tavoitteena on, että jo-

kainen lapsi voi osallistua omien voimavarojensa mukaan toimintaan. Toimintapisteet on suunni-

teltu lasta osallistaviksi.  
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Orvokki-oravan muotoseikkailu 

 

Orvokki-orava on kiinnostunut tutkimaan luonnossa olevia erilaisia muotoja. Omasta kotimetsäs-

tään hän on löytänyt paljon ympyrä-, kolmio-, neliö- ja suorakulmio muotoja. Orvokki on utelias 

näkemään, mitä muotoja eri päiväkotien lähiympäristöstä löytyy. Lähdetään yhdessä tutkimaan ja 

etsimään millaisia muotoja teidän lähiympäristöstänne löytyy. Orvokki ystävineen on valmistellut 

lapsille toiminnallisia tehtäväpisteitä, joissa pääsette tutkimaan, taiteilemaan, ratkaisemaan ongel-

mia, oppimaan ja oivaltamaan yhdessä pienryhmänä.  

Toimintapolku sopii parhaiten yli 3-vuotiaille. Toimintapolulle lähdetään pienryhmissä oman var-

haiskasvattajan kanssa. Pienryhmät tarvitsevat mukaansa tabletin tai puhelimen kuvaustehtäviä 

varten. 

Tavoitteena lapsen myönteisen luontosuhteen vahvistaminen, ulkona oppiminen erilaisia toimin-

nallisia menetelmiä sekä STEAMin osa-alueita hyödyntäen. Toimintapolulla harjoitellaan vuoro-

vaikutustaitoja pienryhmätyöskentelyn avulla. Lapset saavat kokemuksia luonnossa toimimisesta 

ja tutkivasta oppimisesta. He hyödyntävät teknologisia välineitä oppimisen tukena ja saavat koke-

muksen STEAM-toiminnasta laaja-alaisena kokonaisuutena. Toimintapolulla harjoitellaan moni-

puolisesti karkea, - ja hienomotorisia, - sekä matemaattisia taitoja. Toimintapolun aikana lapset 

tutustuvat erilaisiin muotoihin, tunnistavat ja nimeävät niitä.  
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Koodaamisen jäljillä työpaja 

 

Työpajalla lapset tutustuvat monipuolisesti metsän eläimiin sekä niiden jälkiin kaveria ohjaamalla, 

koodaamalla Bee-Bottia sekä harjoittelemalla digivälineiden käyttöä. Lapset pääsevät suunnittele-

maan omia mielikuvitus eläimiään sekä tutkimaan metsän asukkaita arvoituksien sekä QR-koodien 

takaa. Työpajan toimintapisteitä on Luontokodon Oivaltamossa sekä ulkona piha-alueella. Puolet 

ajasta lapsiryhmän toiminta tapahtuu ulkona ja toinen puoli Oivaltamon sisätiloissa. Työpajalla lii-

kutaan omien aikuisten kanssa työpisteiltä toiselle pienryhmissä. Työpaja on koulutuksellinen ta-

pahtuma varhaiskasvatuksen henkilökunnalle, josta he saavat vinkkejä ja ideoita STEAMin ja luon-

tokasvatuksen yhdistämisestä omassa työssään. Työpaja on tarkoitettu 4–6-vuotiaiden lasten ryh-

mille.  

 

Tavoitteena on lapsen myönteisen luontosuhteen vahvistaminen. Työpajalla lapsi saa tietoa met-

sän eläimistä sekä kokemuksia ulkona oppimisesta. Työpajalla harjoitellaan matemaattisia- sekä 

ohjelmointitaitoja. Ulkona lapsi harjoittelee karkeamotorisia taitoja, ohjelmointitaitoja sekä yhdessä 

suunnittelua ja toimimista. Oivaltamossa keskitytään hienomotorisien taitojen harjoitteluun, Bee-

Bottien ohjelmoinnin harjoitteluun sekä tehdään STEAM-prosessimallin mukainen pieni STEAM-

projekti. Lapsi saa kokemuksia oman ilmaisun ja luovuuden toteuttamisesta. Digitaalisten välinei-

den käytön sekä monilukutaidon harjoittelun avulla lapsi voi kehittää yhdessä oman ryhmänsä 

kanssa vuorovaikutus- ja ongelmanratkaisutaitojaan.  
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Avaruustyöpaja 

 

”Kukka on avaruustyttö. Tai oikeastaan hän on Kapteeni, hän johtaa Avaruustyyppejä. Lisäksi hän 

on päiväkotilainen. Mutta sitä hän ei oikeastaan haluaisi olla, tai haluaisi, mutta siihen liittyy yksi 

surullinen juttu. Niin surullinen, että Kapteeni ei halua kertoa siitä edes äidille ja isälle, vaikka vat-

saan sattuu illalla niin, että jopa letut hillolla ja kermavaahdolla ovat mahdoton ajatus. Hänelle on 

tullut sellainen haava, johon ei voi laittaa laastaria. Lopulta Kapteeni pyytää apua Avaruustyypeiltä”  

 

Työpajan alustuksena toimii Elina Hirvosen kirja Näkymätön, jossa käsitellään lasten kanssa tun-

netaitoja. Avaruustyöpajalla lapset pääsevät suunnittelemaan ja rakentamaan yhdessä avaruus-

tyyppejä STEAM-prosessimallin mukaisesti, joilla on hyvän ystävän ominaisuuksia. Lapset ratkai-

sevat Bee-Bot-robottien avulla koodaustehtäviä sekä tutkivat tähtikuvioita ja planeettoja sekä teke-

vät raaputustaidetta pienessä planetaariossa. Avaruustyöpaja sopii 3–6-vuotiaiden lasten ryhmille. 

 

Tavoitteena on tehdä pieni STEAM-projekti, jossa harjoitellaan hienomotorisia taitoja sekä tek-

novärkkäilyä led-valoja asentamalla sähköä johtavaan muovailuvahaan. Työpajalla harjoitellaan 

koodaamista ja ohjelmointia sekä tähtikuvioiden tunnistamista ja nimeämistä. Oppimisessa hyö-

dynnetään erilaisia sovelluksia ja teknologisia laitteita. Lisäksi harjoitellaan vuorovaikutustaitoja, 

kerrontataitoja ja tunnetaitoja.  
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Ilo-Ilveksen ja Kanerva-Ketun talvinen tutkimusretki 

 

Ilo-ilveksen ja Kanerva-ketun kanssa talvisessa metsässä tutkitaan lunta sekä sääilmiöitä. Pohdi-

taan ja todetaan voiko tuulta nähdä, kuulla tai tuntea? Miltä lumihiutaleet tai lumikiteet näyttävät? 

Millaista taidetta voi lumella tehdä? Retken aikana tutustutaan oman varhaiskasvatusyksikön lähi-

metsään / lähiympäristöön, tutkitaan lunta sekä sääilmiöitä. 

   

Toimintaa rikastutetaan STEAMin avulla mm. tutkien, taiteillen, koodaten sekä toiminnallista oppi-

mista hyödyntäen. Retkelle lapset saavat ottaa omaan retkireppuun: iloista retkimieltä, retkieväät, 

eväidensyöntihanskat sekä istuinalustan. Luontokodon väki saapuu päiväkodin lähimetsään retkei-

lemään ja tekemään lapsiryhmän kanssa monipuolisia lumi- ja säätutkimuksia. Retkelle voi osallis-

tua yhden lapsiryhmän verran lapsia ja siellä toimitaan pienryhmissä oman aikuisen kanssa. Toi-

minta sopii parhaiten yli 4-vuotiaille. Tutkimusretki on henkilöstölle koulutuksellista ja retken aikana 

luontokasvatuksen rinnalla hyödynnetään STEAM-pedagogiikan osa-alueita sekä monipuolisesti 

tutkimusvälineistöä.   

 

Tavoitteena lapsen myönteisen luontosuhteen vahvistaminen, kestävien elämäntapojen, retkeily-

taitojen ja jokaisenoikeuksien harjoitteleminen. Lapsi saa kokemuksia tutkivasta oppimisesta luon-

nossa. Lapsi pääsee hyödyntämään teknologisia välineitä oppimisensa tukena ja saa kokemuksia 

STEAM-toiminnasta. Retken aikana lapsi harjoittelee mm. sääilmiöiden tunnistamista ja tutkimista. 

Karkeamotorisia taitoja harjoitellaan luonnossa liikkumisen ja liikuntaleikkien sekä koodaamisen 

avulla. Retken aikana lapsi saa nauttia metsätaiteen tekemisestä sekä pääsee harjoittelemaan vä-

rien muodostamista perusvärejä sekoittaen (elintarvikevärit). Tavoitteena on harjoitella vuorovai-

kutustaitoja pienryhmä- ja parityöskentelyn avulla.    
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Talvinen tutkimusretki Huutilammelle 

 

Retki toteutetaan Huutilammen ympäristössä. Retken aikana harjoitellaan lumikenkäilyä, tutkitaan 

lunta ja sääilmiöitä. Pohdimme yhdessä voiko tuulen nähdä, kuulla tai tuntea? Miltä lumikiteet ja 

lumihiutaleet näyttävät?   

 

Toimintaa rikastutetaan STEAMin avulla mm. tutkien, taiteillen, koodaten sekä toiminnallista oppi-

mista hyödyntäen. Retkelle lapset saavat ottaa omaan retkireppuun: iloista retkimieltä, retkieväät, 

eväidensyöntihanskat sekä istuinalustan. Retkelle voi osallistua yhden lapsiryhmän verran lapsia 

ja siellä toimitaan pienryhmissä oman aikuisen kanssa. Toiminta sopii parhaiten yli 4-vuotiaille. 

Tutkimusretki on henkilöstölle koulutuksellista ja retken aikana luontokasvatuksen rinnalla hyödyn-

netään STEAM-pedagogiikan osa-alueita sekä monipuolisesti tutkimusvälineistöä.   

 

Tavoitteena lapsen myönteisen luontosuhteen vahvistaminen, kestävien elämäntapojen sekä jo-

kaisensoikeuksien harjoitteleminen ja monipuolinen liikkuminen. Lapsi saa kokemuksia tutkivasta 

oppimisesta luonnossa. Lapsi saa hyödyntää teknologisia välineitä oppimisensa tukena sekä saa 

kokemuksen STEAM-toiminnasta. Retken aikana lapsi harjoittelee mm. sääilmiöiden tunnistamista 

ja tutkimista. Karkeamotorisia taitoja harjoitellaan luonnossa liikkumisen ja liikuntaleikkien sekä 

luontokoodaamisen avulla. Tavoitteena on harjoitella vuorovaikutustaitoja pienryhmä- ja parityös-

kentelyn avulla.    
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Minerva ja Amalia Väkkärän pääsiäisen tiedetyöpaja 

 

“Noita-akka, noita-akka taikajuomaa keittää,   

sammakot ja sisiliskot pataansa hän heittää.    

Noita-akka, noita-akka tekee ihmelientä,   

sekaan pistää soppaan vielä viisi kärpässientä.”   

   

Ystävälliset Amalia ja Minerva Väkkärä asuvat pääsiäisen aikaan Heikinharjun Luontokodolla. He 

tekevät tiedetutkimuksia yhdessä lasten kanssa. Lapset pääsevät kokemaan pääsiäisen taikaa yh-

dessä Amalia ja Minerva Väkkärän kanssa yhdessä ihmetellen, kokeillen ja tiedetutkimuksia teh-

den. Lapset saavat halutessaan pukeutua pääsiäisen ajan hahmoiksi esim. noidaksi, kissaksi tai 

vaikka pääsiäiskukoiksi. Tiedetyöpaja toteutetaan pienryhmissä toimien ja se on sanataiteellinen 

tarinamatka tiedetutkimuksien maailmaan. Tiedepaja sopii parhaiten 5–6-vuotiaille lapsille.   

   

STEAMin osa-alueita (tiede, teknologia, insinööritaidot, taide sekä matematiikka) hyödynnetään 

toiminnan suunnittelussa ja toteutuksessa. Työpajalla toteutetaan STEAM-projekti prosessimallin 

mukaisesti (tulivuori sekä tulivuoren purkaus). Tavoitteena on saada kokemuksia sanataiteesta 

sekä harjoitella vuorovaikutus- ja ryhmätyötaitoja. Tiedetutkimuksissa harjoitellaan suunnittelu- ja 

rakentelutaitoja, mittaamista, vertailua sekä tekemään erilaisia hypoteeseja. Aistitutkimukset kul-

kevat tiedetutkimuksien rinnalla. Työpajalla harjoitellaan monipuolisesti hienomotorisia taitoja, on-

gelmanratkaisu- ja yhteistyötaitoja sekä harjoitellaan käyttämään teknologisia laitteita.  
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Ötökkäretki 

 

 ”Muu muu muurahainen mustapää murkku,  

kalliolle kiipesi, se taisi olla kurkku” 

 

Ketkä ovat luonnon ahkerimpia ötököitä? Miksi hämähäkki kutoo verkkoa? Mikä tärkeä tehtävä me-

hiläiskuningattarella on? Millainen on perhosen muodonmuutos? 

 

Ötökkäretki on tarkoitettu yli 3-vuotiaille. Retkellä luontokasvatuksen rinnalla kulkee STEAM-peda-

gogiikka. Ötökkäretkellä lapset pääsevät rakentelemaan sekä tutkimaan ja oivaltamaan metsässä 

asustavien ötököiden merkitystä. Tiedettä, taidetta ja teknologiaa hyödynnetään retken aikana 

pienryhmissä tutkien ja toimien. Seikkailupolun varrella on muutamia seikkailuesteitä, joita lapset 

voivat ylittää. Retkellä on mahdollisuus nauttia omia eväitä nuotion ääressä.  Seikkailupolun pituus 

on n. 1.2 km.    

 

Retken tavoitteena on myönteisen luontosuhteen vahvistaminen, kestävien elämäntapojen ja ret-

keilytaitojen harjoitteleminen. Lapsi saa kokemuksia luonnossa tapahtuvasta tutkivasta oppimi-

sesta. Retkellä harjoitellaan karkea- ja hienomotorisia taitoja. Lapset saavat tietoa metsässä asu-

vista ötököistä, niiden merkityksestä luonnossa sekä oppivat tunnistamaan ja nimeämään erilaisia 

ötököitä. Teknologisia laitteita ja sovelluksia hyödynnetään sekä harjoitellaan oppimisen tukena. 

Tavoitteena on harjoitella yhdessä tekemistä, vuorovaikutustaitoja sekä tunnetaitoja pienryhmä-

työskentelyn avulla. 
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Metsän salaisuus työpaja 

 

Työpaja pohjautuu Mila Teräksen ja Karoliina Pertamon kuvakirjaan Olga Orava ja metsän salai-

suus. Tarinan pohjalta työpajalla tutustutaan STEAM-toimintaan tutkien, innovoiden, koodaten, rat-

kaisten matemaattisia pulmia ja taiteillen. Pienryhmissä tuotetaan ratkaisu STEAM-prosessimallin 

mukaisesti yhteiseen metsän salaisuuteen. Työpajalla erilaiset teknologiset välineet toimivat oppi-

misen välineenä sekä oppimisen kohteena. Työpaja on varhaiskasvatuksen henkilöstölle suunni-

teltu koulutuksellinen kokonaisuus, jossa STEAM-pedagogiikkaan ja -toimintaan tutustutaan teo-

rian ja käytännön kokeilun kautta.   

 

Tavoitteena on saada lisättyä varhaiskasvatuksen henkilöstön STEAM osaamista, teorian ja käy-

tännön toimintaa yhdistäen. Harjoitella yhdistämään STEAMin eri osa-alueita ja varhaiskasvatus-

suunnitelman painopistealueita sekä oppimisenalueita laajoiksi oppimiskokonaisuuksiksi, STEAM-

projekteiksi. Tavoitteena on oppia toiminnallisesti, pienryhmissä toimien sekä muiden kasvattajien 

kanssa ajatuksia jakaen.  

  



  

27 
 

6 ARVIOINTI 

Ympäristökasvatussuunnitelmassa olemme avanneet toimintaamme ympäristökasvatuksen näkö-

kulmasta sekä tuoneet esille myös STEAMin eli tieteen, taiteen ja teknologian yhdistämistä luonto-

kasvatukseen. Arvioimme ja reflektoimme toimintaamme jokaisen tarjoamamme toiminnan jälkeen 

sekä teemme palautteiden sekä omien havaintojemme pohjalta mahdollisia muutoksia toimin-

taamme.  

 

Toimintapolkujen, retkien ja työpajojen jälkeen pyydämme lapsia arvioimaan toimintaa tunnenalle-

kuvien avulla, joka on lapsille helppo ja konkreettinen arvioinnin keino. Lapset arvioivat toimintaa 

viemällä hunajapurkin sen nallen kohdalle, millaisena hän koki järjestämämme toiminnan. Näin 

saamme lasten mielipiteet dokumentoitua kuvina sanallisen palautteen lisäksi. Varhaiskasvattajat 

antavat aktiivisesti välitöntä palautetta, joka on mielestämme hyvä asia. Lähetämme myös sähkö-

postitse Forms-palautekyselyn, johon kasvattajilla on mahdollisuus vastata anonyymisti ja kertoa 

kehittämisideoita sekä palautetta tarjoamastamme toiminnasta. Joten toimintamme kehittäminen 

tapahtuu kasvattajilta ja lapsilta saadun palautteen pohjalta.  

 

Olemme uusia toimijoita, joten kaikki toimintamme on ollut vielä uutta varhaiskasvatuksen henki-

löstölle ja lapsille. Jatkossa tavoitteenamme on tuottaa jokaiselle toimintakaudelle vähintään 2–3 

uutta toimintapolkua tai työpajaa, jota testaamme ensin testiryhmällä ja heiltä saadun palautteen 

pohjalta muokkaamme ennen varsinaista toiminnan aloittamista laajemmin. 

 

Kokonaisuudessaan arvioimme sekä kehitämme toimintaamme suhteessa ohjaaviin asiakirjoi-

himme ja Oulun varhaiskasvatuksessa yhdessä sovittuihin painopistealueisiin. 
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LIITTEET 

1. Toimintamme avaaminen ötökkäretken kautta 
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